
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. Progr.  13    Data 27/04/2015 

 
 
 
 

 

 
 Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa;  

 all’art 14, comma 6 (Presidente) e all’art. 15, comma 11, (Consiglio Direttivo) della L.R. 

19/2009 e s.m.i., che il Presidente e il Consiglio Direttivo durano in carica fino alla 
scadenza del Consiglio Regionale.  

 Preso atto che con nota prot. n. 204 del 25/09/2014 la Regione Piemonte – Assessorato 

alla Cultura e Turismo – ha comunicato che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 

24-345 del 22/09/2014 ha conferito l’incarico di Commissario Straordinario dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti con decorrenza 29 settembre 2014 al Dott. Ermanno De 
Biaggi.  

 Dato atto dell'avvenuto insediamento alla data del 29 Settembre 2014 del legale 

rappresentante dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario 

Straordinario Dott. Ermanno De Biaggi, nato a Borgosesia (VC) il 04/03/1951 e 

residente in Via Servais n. 200E6, 10146 Torino;  

 Dato atto che le funzioni del Commissario straordinario sono quelle riservate dalla legge 

al Presidente e al Consiglio dell’Ente;  

 Preso atto che con decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 15 gennaio 2015 è 

stato approvato il bilancio di previsione dell’Ente per il 2015;  

 

IL COMMISSARIO 
 

Richiamato il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei 

luoghi di lavoro), come modificato e integrato dal D.Lgs. 106/2009; 

 

Riconoscita la doverosità di provvedere alla individuazione del Datore di Lavoro ai sensi 

dell’art. 2, comma 1 lettera b) del del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

Considerato che il D.Lgs 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo 

apportato dal decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna 

 OGGETTO: NOMINA DATORE DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS 9 APRILE 
2008 n. 81 – INDIVIDUAZIONE DELLA DIRIGENTE ELENA DE FILIPPIS 
 



2 

 

amministrazione impostare e implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul 

lavoro, nominando il Datore di Lavoro per la sicurezza; 

 

Precisato che tale figura deve essere scelta tra i soggetti, quali i dirigenti, ai quali spettano 

poteri di gestione, dotati di autonomi poteri decisionali; 

 

Specificato che in caso di mancanza della segnalata nomina come nel caso di nomina irrituale 

o non corretta, è lo stesso vertice dell’amministrazione ad assumere il ruolo di datore di 

lavoro; 

 

Ritenuta, vista la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge, di provvedere alla 

nomina del datore di lavoro; 

 

Visto l’atto del Commissario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione 

dei Sacri Monti nella persona della Dott.ssa Elena De Filippis; 

 

D E C R E T A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

1. Di nominare quale datore di lavoro il Direttore dott.ssa Elena De Filippis; 

 

2. Di attribuire al Direttore dott.ssa Elena De Filippis gli obblighi non delegabili di cui 

all’art. 17 del D.Lgs 81/2008 (la valutazione di tutti i rischi per la salute e sicurezza dei 

lavoratori con conseguente elaborazione del documento di valutazione dei rischi e la 

designazione del responsabile del servizio prevenzione e protezione) e gli obblighi di cui 

all’art. 18 del D.Lgs. 81/2008. 

 

3. Di disporre la sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento da parte 

dell’interessato dott.ssa Elena De Filippis. 

 

4. Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 

 

5. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

– www.sacri-monti.com. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 27/04/2015  

                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 Dott. Ermanno De Biaggi  

             F.to  …………………………………… 

 

 
In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 

21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 

finanziaria per quanto di competenza.  

http://www.sacri-monti.com/


3 

 

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 

36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.  

 

Ponzano Monferrato lì 27/04/2015 

 

 

IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Elena De Filippis 

F.to…………………………………………….. 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Ponzano Monferrato lì 27/04/2015 

 

IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Elena De Filippis 

F.to…………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Arch. Roberto Ottone 

 


